l(estatem) etiam habeat a pres[enti] tenendi res m[eas] recolligendi ad opus postumi / vel postume qui ex predicta Delicia mea uxore pregnante nascendus est: qui si natus fuerit, predictus fra[ter meus Octavianus sit ei] tutor teneatque res / omnes et debita recolligat ad opus ipsius filii vel filie mee nascituri, sicut supradictum [est. quapropter voluntarie gaudiam] et me mediatorem eidem meo epitro/po do ut g) mei heredes h) de omnibus predictis nullum contrarium nullumque impedimentum ei et iudic[tis faciant, set] semper adversus eos exinde ta/ceant et tacere faciant omnes homines qui pro nostra parte illos inde querere seu molestare voluerint modo quolibet. quod nisi fecerint decem regales bonos pro pena eis dent totidemque in publico, adimpletis postmodum ab eis omnibus predictis, licentiamque eidem meo epitropo do pig(nerandi) meos heredes / per omnes illorum res tam vetitas quam et lege permissas sine calumnia et appellatione donec omnia i) predicta ei adimpleant. Et huius scripti continetiam scripsit Bisantius notarius presens enim astitit. (S)

Iohannes Crispus qui supra iudex.

† Signum manus mee G(u)ill(elm)us j) qui supra catepanus.

† Signum manus mee qui supra Iacob filius Nicolai.

a) Così A. b) La p presenta un segno abbr. (lineetta orizzontale) superfluo. c) A pregnas. d) Così A. e) La seconda u presenta un segno abbr. (lineetta orizzontale) superfluo. f) La a corr. su e. g) La u su rasura. h) heredes su rasura. i) La a corr. su lettera principiata. j) La parola non presenta alcun segno abbreviativo.

1) Di questo lascito nello stesso aprile del 1164 Sisto fece rogare da Bisanzio notaio un documento a parte (cf. CDB III, doc. n. XCIV).

3.

1167 aprile, Terlizzi.

Giacomo figlio di Nicola di Terlizzi vende ad Assalonne di Angelo per il prezzo di venti ducali un tratto di strada privata lungo otto piedi e largo due piedi e mezzo perché quest'ultimo possa costruirvi il muro esterno di una colombaia, e si riserva il diritto d'appoggio su detto muro.

Originale, Archivio Capitolare di Terlizzi, G 11 [A]. Sul recto, in calce al documento, di mano dello stesso notaio Donando, in grafia più minuta, un'annotazione con l'elenco dei testimoni: « Bartholomeus, Iohannes, [.....], Gilius »; di questi solo « Iohannes » e « Gilius » sottoscrivono con un segno di croce.

L'umidità ha provocato in più punti l'imputridimento e la caduta della membrana soprattutto in corrispondenza di antiche piegature normali al senso della scrittura dove più intenso era il logorio; numerose macchie di muffa color violaceo rendono ancor meno agevole la lettura del testo. Le lacune, molto vaste nella parte finale del testo, sono state integrate grazie al confronto con il doc. n. CVII del CDB III riguardante un contratto di permuta e rogato a Terlizzi dallo stesso Donando.

Ben visibile la rigatura a secco.

Il notaio Donando computava gli anni di regno di Guglielmo II dal 7 o 15 maggio 1166, presumibili date della morte di Guglielmo I come da CHALANDON F., *op. cit.*, vol. II, p. 303 e nota 1, e usava il calcolo dell'*annus incipiens* abbreviato, come risulta dal confronto con i docc. nn. CIII, CIV, CV, CVII, CX, CXI, CXVI, CXVII, CXXVIII, CXLV, CXLVIII del CDB III, rogati a Terlizzi dallo stesso notaio negli anni di regno di Guglielmo II.

* Anno ab humanitatis assumptione in Deum millesimo centesimo sexagesimo septimo et [secundo anno] regni domini nostri Gilielmi a)* magni/fici regis augusti Sicilie ac Italie filii et heredis domini Gilielmi gloriosissimi regis pie memorie, m(ense) aprelis, indictione quintadecima. / Ego Iacob filius Nicolai civitatis Terlitii, in eam, coram domno Cacciaguerra iu[dice et] aliis viris idoneis sub[scriptis] / voluntarie vendo et per fustem trado Absaloni filio Angeli eiusdem civitatis, videlicet octo pe[de]s manuales per longitudinem et duos et medium per latitudinem unius strictole mee ad laborandum ibi parietem palombule domus / sue, tali condicione b) ut, cum voluntas

mea meorumque heredum fuerit, pot(estatem) habeamus super ipsam parietem laborare / vel edificium ponere. et ob firmationem huius mee venditionis mox recepi^{c)} ab eo totum pretium inter nos inde / statutum, videlicet viginti ducales^{d)} bonos, quatinus amodo in antea hec mea predicta venditio et [traditio, ut] / prelegitur, sit in pot(estate) sua suorumque heredum ad habendum et faciendum de ea^{e)} quod voluerint sine mea meorumque heredum / contrarietate, salva tamen condicione mihi meisque heredibus superius reservata. et [ego] et mei heredes nichil / contrarii vel impedimenti^{f)} seu molestie eis exinde faciamus, set defendamus eis sua ab omnibus hominibus^{g)} qui eos inde / querere seu molestare volu(erin)t modo quolibet. unde voluntarie vadium [et me ipsum mediatorem eidem emptori tri]buo et ego / vel mei heredes adimpleamus ei vel eius heredibus quicquid predictum est. [quod si adversus predicta efficere noluerimus quinq]ue sol(idos) / bonos regales pro pena eis demus et omnia predicta eis adimpleamus [ideoque licentiam eis tribuo pignerandi me] / meosque heredes per omnes res nostras licitas et inlicitas sine cal(upnia) et appellatione [donec omnia predicta eis adimpleamus]. / Et hoc scriptum scripsit Donandus notarius qui interfuit. (S)

† Signum manus mee Gilius Mathei filius.

† Signum manus mee Iohannes Geronimi.